
Arbejd efter
Bo trygt-principperne

Sådan kan kommune og politikreds samarbejde om at 
reducere antallet af indbrud og øge trygheden i lokalområdet



Sammen vil vi skabe en ny norm 
for indbrudsforebyggelse og 

tryghed i Danmark

Bo trygt ønsker i et samarbejde mellem kommuner og 
politi at bringe indbrudsforebyggelse i Danmark til et nyt 

niveau. 

Det gør vi, fordi hver fjerde dansker bekymrer sig om 
indbrud, og fordi der er tre gange flere indbrud i Danmark, 

end i lande vi normalt sammenligner os med. 

Og vi gør det ved at skabe tætte lokale partnerskaber 
mellem kommune og politikredse, som i samarbejde med 

Bo trygt, og ved at videndele med hinanden, sætter et 
særligt fokus på at forebygge indbrud i kommunen.

Som partnere i Bo trygt gør vi hinanden bedre ved at tage 
fælles ansvar. Det gør vi ved at forpligte os til at arbejde 

efter de fire Bo trygt-principper

Der arbejdes lokalt med Bo trygt i form af lokale partnerskaber mellem den enkelte kommune og 
den tilhørende politikreds. Partnerskaberne arbejder efter fire principper, der skal være med til at 
skabe en ny norm for indbrudsforebyggelse og tryghed i det pågældende lokalområde. 

Dette dokument beskriver de fire principper, der arbejdes efter i de lokale partnerskaber, og som 
Bo trygt inviterer til, at flere kommuner og politikredse tager til sig.

Under hvert princip ses koncepter for mulige konkrete initiativer.

I det følgende kan man se, hvordan hvert princip kan udfoldes i konkrete initiativer.

Mere tryghed og indbrudsforebyggelse 
lokalt

Vi samarbejder tæt i kommune og politi 
om at forebygge indbrud og øge trygheden

1

Vi arbejder for at sætte forebyggelse af indbrud 
højt på borgernes dagsordenen

2

Vi arbejder for en konstruktiv og 
tryghedsskabende kommunikation om indbrud 

3

Vi arbejder databaseret og sætter ind der,
hvor det gør en forskel

4

De fire Bo trygt-principper

Om de fire partnere
Bo trygt arbejder for at sænke 
antallet af indbrud og øge 
trygheden i danske hjem. Bag 
indsatsen står TrygFonden og 
Foreningen Realdania sammen 
med Videncentret Bolius og Det 
Kriminalpræventive Råd



Vi sætter i fællesskab et ambitiøst mål
✓ Kommune, politikreds og Bo trygt opstiller en fælles, klar og ambitiøs 

målsætning om at reducere indbrud, øge antallet af nabohjælpere og øge 
trygheden.

✓ Kommune, politikreds og Bo trygt underskriver en aftale om et tæt samarbejde, 
som både kommunens og politiets ledelse bakker op om.

Vi forpligter os organisatorisk 
✓ Kommune og politikreds udpeger hver en projektleder. Projektlederne er 

overordnet ansvarlige for at koordinere samarbejdet og indsatsens fremdrift. 
Herudover sættes et team af relevante medarbejdere, herunder en 
kommunikationsansvarlig for hver part. Sammenlagt afsættes op til et helt 
årsværk i organisationen.

✓ Kommune og politikreds integrerer indbrudsforebyggelse i relevante 
eksisterende aktiviteter, mødefora og politikker. Det kan fx være i forhold til at 
indsætte mål og handleplaner for Bo trygt samarbejdet i det eksisterende 
lokalrådsarbejde. 

Hvad kræver det at arbejde efter dette princip?

Princip 1

”Vi samarbejder tæt i kommune og politi om 
at forebygge indbrud og øge trygheden

Foto: Østjyllands politi og Aarhus Kommune samarbejder om Bo trygt

Udfordring
Nogle kommuner og politikredse rundt 
omkring i landet har allerede dialog om 
indbrudsforebyggelse. Men dialogen 
foregår ofte mere som en orientering end 
som en fælles aktiv handling. 

Vision
Derfor stræber vi efter 
at skabe en bevægelse 
i Danmark, hvor 
kommuner og de 
tilhørende politikredse 
etablerer forpligtende 
samarbejder om at 
forebygge indbrud. 



”Vi arbejder for at sætte forebyggelse af 
indbrud højt på borgernes dagsordenen

Vi engagerer borgerne i lokalområdet
✓ Det lokale Bo trygt partnerskab arrangerer en række aktiviteter i lokalområdet, 

der sætter fokus på indbrud lokalt. Det indbefatter bl.a. borgermøder, 
tryghedsvandringer, mobil politistation, rekruttering af nabohjælpere mv.

Kommune og politikreds bruger aktivt de velafprøvede materialer og metoder til at 
forebygge indbrud og øge trygheden, som er udviklet i Bo trygt regi. Det kan fx være 
at lave co-creation sammen med borgerne, eller det kan fx være at invitere Bo 
trygt Korpset ud til grundejerforeninger eller at benytte et af de digitale formater, 
som er under udvikling. Det kan også være at benytte eksisterende strukturer og 
netværk til at sætte indbrudsforebyggelse på dagsordenen blandt borgere, fx via 
tryghedsambassadører.

Vi samarbejder med det lokale erhvervsliv
✓ Partnerskabet sætter fokus på indbrudsforebyggelse i samarbejde med det 

lokale erhvervsliv, så der tænkes hele vejen rundt om udfordringen med indbrud.

Hvad kræver det at arbejde efter dette princip?

Princip 2

Foto: Borgermøde i samarbejde mellem Furesø Kommune, Nordsjællands Politi og Bo trygt

Udfordring
Selvom næsten hver tredje 
borger bekymrer sig om 
indbrud, er forebyggelse ikke 
særligt højt på den almindelige 
borgers radar – ofte kun, hvis 
der netop har været et indbrud i 
området eller hos borgeren 
selv. 

Vision
Derfor arbejder vi i kommune og 
politi for at gøre borgerne mere 
bevidste om, hvad de kan gøre 
for at forebygge indbrud – inden 
uheldet er ude.



Vi hjælper lokale medier med at dele handlingsanvisende råd
✓ Politikreds og kommune deler altid handlingsanvisende råd i 

pressemeddelelser og det øvrige PR-arbejde, hvor det er relevant.
✓ Politikreds formidler døgnrapporterne på en måde, der gør det nemmere for 

lokale medier at bringe historierne om indbrud på en konstruktiv måde.

Vi kommunikerer aktivt på alle kanaler for at skabe tryghed og 
forebygge indbrud
✓ Kommune og politikreds spreder handlingsanvisende råd, nye tal og fakta om 

indbrud i lokalområdet og anden tryghedsskabende kommunikation via deres 
egne digitale kanaler – særligt Facebook og Twitter.

✓ Kommunen bruger altid de mest effektive veje til at sprede den konstruktive 
kommunikation om indbrudsforebyggelse. Det kan være via e-Boks. Men i høj 
grad også via andre eksisterende netværk i lokalområdet, fx erhvervsnetværk, 
lokalråd eller tryghedsambassadører. Det kan også være via digitale netværk 
som områdedefinerede Facebookgrupper. 

Hvad kræver det at arbejde efter dette princip?

”Vi arbejder for konstruktiv kommunikation, 
der forebygger indbrud og øger trygheden

Princip 3

5 råd, der forebygger indbrud

1. Vær en god nabohjælper

2. Tænd lys ude og trim hækken

3. Gør det svært at bryde ind

4. Brug sikre betalingsformer, når du køber brugt

5. Ring 114 ved mistanke om indbrud

Foto: Eksempler på konstruktive pressehistorier om indbrud

Udfordring
En stor del af den lokale 
pressedækning af indbrud er 
enten en kvantitativ 
afrapportering af antallet af 
indbrud eller sensationshistorier. 
Samtidig viser undersøgelser fra 
Bo trygt, at borgerne påvirkes 
negativt af sådanne omtaler, og 
at det øger utrygheden.  

Vision
Kommune og politi 
arbejder i fællesskab 
bevidst med øge den 
konstruktive dækning af 
indbrud både i presse og 
anden kommunikation. 
Konstruktiv presse og 
kommunikation   
defineres ved, at omtale 
af indbrud ikke står alene, 
men er fulgt af et af de 
fem råd til 
indbrudsforebyggelse 
eller på anden vis er  
handlingsanvisende. 



Vi skaber og deler data med hinanden
✓ Kommune og politikreds udveksler løbende viden om indbrudssituationen, 

antallet af nabohjælpere mv. for sammen at kunne tilrettelægge relevante 
indsatser*. Kommune og politi observerer også løbende mediedækningen og 
graden af den konstruktive presse. 

✓ Kommunen udsender årligt en spørgeskemaundersøgelse via e-Boks til et 
udsnit af borgerne for at få kendskab til udviklingen i indbrud, 
indbrudsforebyggende tiltag omkring boligerne samt tryghed.

Vi bruger aktivt data for at opnå større effekt
✓ Kommuner og politikreds igangsætter i fællesskab konkrete aktiviteter på 

baggrund af data, målinger og analyser – fx indsatser i særligt udsatte 
hotspots. 

✓ Det lokale Bo trygt partnerskab evaluerer løbende effekten af alle indsatser, og 
det vurderes, hvorvidt det giver mening at gentage, ændre på tilgangen eller 
helt droppe den.  Indsatser med stor effekt deles med andre Bo trygt 
kommuner. 

* Data er underlagt gdpr reglerne og dele af dem er fortrolige

Hvad kræver det at arbejde efter dette princip?

”Vi arbejder databaseret og sætter ind der, 
hvor det gør en forskel

Princip 4

Vi trækker fx lokal data ud 
og visualiserer i et GIS-

kort, der viser, hvor der er 
særligt mange indbrud, og 

hvor der mangler 
nabohjælpere 

Foto: Politiet arbejder med data fx om hvor indbrud sker aktuelt Kilde: Politi.dk

Udfordring
Der arbejdes allerede en 
masse på landsplan på at 
forebygge indbrud, men 
der bliver ikke nødvendigvis 
arbejdet systematisk på 
baggrund af data. 

Vision
Derfor er visionen, at vi i 
Bo trygt følger med i den 
lokale udvikling i indbrud, 
nabohjælp, 
mediedækning mv. og 
med afsæt i disse data 
tilrettelægger og justerer  
indsatserne. Ligesom vi 
måler og evaluerer 
effekten af indsatserne. 
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